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898.000 de lei pentru 898.000 de lei pentru 
programul ,,Masa programul ,,Masa 
caldă”, în cinci școli caldă”, în cinci școli 
din Gorjdin Gorj  

actualitate

17 copii au fost 17 copii au fost 
adoptați în adoptați în 
acest anacest an
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actualitateactualitate

Ziua max. 
210C

Noaptea min. 
80C

Gorjul va avea o hartă turistică și Gorjul va avea o hartă turistică și 
administrativă, în format editabiladministrativă, în format editabil
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
75 de ani de la 75 de ani de la 
inaugurarea liniei inaugurarea liniei 
ferate Bumbești-ferate Bumbești-
LivezeniLivezeni

actualitateactualitate
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Cere să fi e dați afară din CEO.Cere să fi e dați afară din CEO.  
,,Toți responsabilii accidentului,,Toți responsabilii accidentului  
de la Roșia trebuie demiși!”de la Roșia trebuie demiși!”
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I-a mințit pe procurori! Faptele I-a mințit pe procurori! Faptele 
s-au prescris!s-au prescris!
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calendarcalendar
Creştin ortodox

†) Sfântul †) Sfântul 
Mucenic Dimitrie, Mucenic Dimitrie, 
Izvoratorul de MirIzvoratorul de Mir

Romano catolic

†) †) Ss. Dumitru, Ss. Dumitru, 
m., Lucian și m., Lucian și 
Marcian, m.Marcian, m.

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9734 +0,0014
Dolarul SUA                    4,6981 -0,0196 
Gramul de aur                      299.1485    +3.4699
Francul elveţian                        5,2467 +0,0121
100 Yeni japonezi                   3,1478 +0,0062
Lira sterlină                    5,7064 -0,0289
Leva bulgărească     2,5421 +0,0007
Leul moldovenesc     0,2595 -0,0000
100 Forinţi maghiari    1,2918 -0,0024
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

Culmea nebuniei, 
culmea barbariei!

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Tot  ce-i trebuie răului să reușească es te ca oamenii buni să nu facă nimic.”- Edmund Burke„Tot  ce-i trebuie răului să reușească es te ca oamenii buni să nu facă nimic.”- Edmund Burke

Bărbat din Cărbunești, dus în penitenciar
Polițiștii din Târgu Cărbunești au pus în aplicare 

un mandat de executare a pedepsei cu închisoarea, 
emis de Tribunalul Gorj, față de un bărbat de 31 de 
ani, din localitate.

Acesta a fost condamnat la o pedeapsă de 4 ani și 
2 luni de închisoare, pentru săvârșirea infracțiunilor 
de tentativă la infracțiunea de omor și portul sau 
folosirea fără drept de obiecte periculoase.

Bărbatul a fost încarcerat în Penitenciarul Târgu 
Jiu.

C.P.

Motto: „Prin cutezanță 
crește curajul, prin șovăială 
– teama.”

Publilius Syrus
 

Au trecut mai bine 
de două săptămâni 
de la atacul bar-

bar al organizației teroris-
te Hamas asupra Israelului, 
din data de 7 octombrie, 
atac soldat numai în prime-
le două zile cu 1.400 dece-
se, dintre bebeluși, copii, 
tineri, bărbați și femei de 
la cele mai tinere - unele 
mămici – la cele mai vârst-
nice și supraviețiotoare ale 
Holocaustului. De a doua zi, 
premierul Benjamin Netan-
yahu a și declarat „stare de 
război” pentru statul Israel, 
situație în care poporul din 
Țara Sfântă se găsește și în 
prezent.

DISPARIȚIA HAMAS! 
– OBIECTIVUL NUMĂRUL 
UNU. Surprinzătorul atac 
barbar al Hamas a fost po-
sibil și printr-o mai slabă 
activitate a serviciilor se-
crete israeliene, altădată 
recunoscute pentru înaltul 
lor profesionalism. De doi 
ani, organizația teroristă 
Hamas a pregătit invazia în 
niște tuneluri subterane din 
Fâșia Gaza, sub orașul Gaza 
existând un păienjeniș de 
tuneluri și chiar un oraș sub-
teran. Abia acum s-a aflat că 
toate comunicațiile dintre 
șefii Hamas se efectuau prin 
niște cabluri din tunelurile 
subterane, ceea ce le făcea 
imposibil de interceptat. 
Ce-i drept, militanții Ha-
mas mai făceau și pregătiri 
la suprafață, în Fâșia Gaza, 
pregătiri de scurtă durată, 
pe care serviciile secrete 

ale Israelului nu le-au luat în seamă, 
minimalizându-le. 

Ei bine, dar mai degrabă rău, 
începând de a doua zi după fatidi-
ca dată a groaznicului măcel din 7 
octombrie, Armata de Apărare a Is-
raelului și-a propus să treacă la o 
invazie terestră în Fâșia Gaza și să-i 
nimicească până la unu pe membrii 
Hamas. Premierul Netanyahu a spus 
în repetate rânduri că: „Lovim ina-
micul cu toate forțele”. Și o face, 
lansând o canonadă de tiruri ale ar-
tileriei spre Fâșia Gaza. Numai că 
poporul israelian nu mai are răbdare 
și vrea să se treacă la invazia teres-
tră pentru a-și nimici teroriștii care 
au atacat-o mișelește!

DE CE SE AMÂNĂ TRECEREA 
GRANIȚEI CU FÂȘIA GAZA? Primul 
motiv serios pentru care forțele de 
apărare ale Israelului nu dau ordi-
nul, care ar fi un ordin politic, de 
intrare terestră în Fâșia Gaza și-l 
amână de la o zi la alta este faptul 
că teroriștii grupării Hamas au luat 
vreo 250 de ostatici. Pe care i-au și 
ascuns în tunelurile de sub orașul 
Gaza și-i folosesc drept scut uman. 
Pe de altă parte, Fâșia Gaza este lo-
cuită de palestinieni, care sunt ci-
vili. Folosiți, evident, și aceștia tot 
ca scut uman. Până în prezent, au 
fost eliberați doi prizonieri – mamă 
și fiică - cu dublă cetățenie israeli-
ano-americană, probabil rod al ne-
gocierilor purtate de Secretarul de 
stat al Statelor unite ale Americii, 
Antony Blinken, atunci când a făcut 
un tur de forță în Orientul Mijlociu, 
perioadă în care a purtat desigur ne-
gocieri și cu statul Quatar, cel care 
are o mare influență asupra grupă-
rilor teroriste Hamas și Hezbollah, 
ultima acționând în Sudul Libanului. 
Ulterior au mai fost eliberate două 
persoane, din rândul ostaticilor, fe-
mei mai în vârstă – una de 79 și alta 
de 85 de ani – pe motive umanitare. 
Atât Statele Unite ale Americii, cât 
și Uniunea Europeană fac presiuni 

asupra Israelului să amâne intrarea 
terestră în Fâșia Gaza. Doar-doar 
vor mai fi eliberați ostatici.

VIZITELE ȘI MEDIEREA 
PREȘEDINTELUI FRANȚEI, EMMA-
NUEL MACRON. După cum se știe, 
primul om politic care a vizitat Is-
raelul după masacrul teroriștilor 
Hamas este prim-ministrul Româ-
niei, Marcel Ciolacu. Au mai venit 
în Țara Sfântă Olaf Scholz și, mai 
important, Președintele Statelor 
Unite ale Americii, Joe Biden. Cu 
toții au susținut prudență maximă 
și amânarea intrării terestre, aeri-
ene sau navale a Israelului în Fâșia 
Gaza. Cea mai recentă vizită este 
a președintelui Franței, Emmanuel 
Macron, care a discutat preț de o 
oră cu premierul Benjamin Netan-
yahu, după aceea deplasându-se în 
Cisiordania, unde a avut o întreve-
dere cu liderul da fapt al Palestinei, 
Mahmoud Abass, la Ramalha. Pentru 
ca miercuri să se întâlnească cu Re-
gele Iordaniei, Abdulah al II-lea.

Președintele francez, Emmanu-
el Macron încearcă o mediere între 
părțile aflate în conflictul devenit 
război și tragem nădejde că va avea 
o reușită. Căci, altfel, e o întreagă 
nebunie. Israelul e atacat de Hamas 
dinspre Fâșia Gaza, de Hezbollah 
din Sudul Libanului și, mai nou, de 
milițiile șiite din Siria.

ION PREDOȘANU

P.S. LA NOI, AUSTERITATEA  SE 
EXTINDE. Nici pe la noi, pe aca-
să, nu-i chiar liniște. Austeritatea 
se răspândește în România, există 
pericolul ca unele salarii să nu mai 
poată fi plătite, rectificarea buge-
tară nu s-a făcut și se pregătește o 
nouă Ordonanță a Austerității! (Ion 
Predoșanu)
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Liderul arată că, de fapt, 
angajații sunt presați să 
termine lucrări care ar ne-

cesita o săptămână, în câteva zile. 
De asemenea, că în criteriile de 
performanță, timpul în care se rezol-
vă orice problemă contează în prin-
cipal, într-o eventuală promovare.

,,Bineînțeles că trebuie demiși 
din funcții toți cei responsabili, însă 
degeaba se schimbă șefii dacă nu se 
schimbă și ,,năravurile" celor care 
sunt puși în funcții de conducere!

Pe lângă cauzele clasice ale ac-
cidentelor mortale de muncă din 
această activitate, cauze generate 
în mare măsură factorilor de risc 

Cere să fie dați afară din CEO. ,,Toți responsabilii accidentului 
de la Roșia trebuie demiși!”
În opinia vicepreședintelui Sindicatului Energia Rovinari, Manu 
Tomescu, cei responsabili de accidentul de la Cariera Roșia, în care un 
sudor, în vârstă de 42 de ani, și-a găsit sfârșitul în mod tragic, lucrând 
la un excavator, trebuie să plătească cel puțin cu funcțiile. 

existenți permanent în activita-
tea noastră, factori de risc care nu 
vor putea fi eliminați niciodată, în 
ultimii ani s-au suprapus și cauze-
le datorate lipsurilor din ce în ce 
mai mari și mai multe, în ceea ce 
privește echipamentele de muncă!”, 
spune liderul.

Cauze ale accidentelor: 
Criterii de performanță prost 
înțelese și reducerea, fără 
discernământ, a costurilor 

Manu Tomescu mai precizează: 
,,Sarcinile suplimentare puse pe 

salariații din producție și stresul 
acumulat din această cauză, măresc 
foarte mult riscul accidentelor de 
muncă și a avariilor! Și nu în ultimul 
rând ,,criteriile de performanță" bă-
gate pe gâtul salariaților, începând 
de la șefi și continuând cu muncito-
rii, criterii care nu urmăresc decât 
reducerea de costuri pe toate palie-
rele, cum ar fi reducerea timpului de 
execuție la intervențiile și lucrările 
de reparații, reducerea personalului 
executant, reducerea materialelor 
și a combustibilului necesar, etc! 

Puterea politică care patronează 
și conduce această companie prin 
Ministerul Energiei și conducerea 
C.E. Oltenia, trebuie să înțeleagă 
că specificul acestei activități se 
desfășoară în mare parte cu instalații 
și echipamente din anii 1970, iar 
această activitate nu va putea nici-
odată deveni performantă/eficien-

tă doar cu reduceri de costuri și de 
personal din producție! 

Cu alte cuvinte, reducerile aces-
tea de costuri cu materiale și cu 
munca vie, nu fac altceva decât să 
mărească și mai mult riscul avariilor 
și a accidentelor de muncă! 

Tot timpul am spus și am atras 
atenția că din cauza acestui pro-
gram de închidere a activității de 
producție a energiei electrice pe 
bază de cărbune, program asumat 
și început la propriu cu mulți ani în 
urmă, salariații din subunitățile de 
producție sunt expuși din ce în ce 
mai mult avariilor și accidentelor de 
muncă! 

Însă din nefericire nu am fost 
luat în seamă și susținut, nici măcar 
de majoritatea colegilor din condu-
cerea celorlalte sindicate!”, a mai 
spus Manu Tomescu.

M.C.H.

Ultima strigare pentru 
biletele de tratament

Casa Județeană de Pensii Gorj a lansat ieri un anunț pri-
vind numărul biletelor de tratament din seria cu nr. 16 care 
nu au fost repartizate, astfel că sunt la dispoziția doritorilor 
gorjeni. 

Perioada de intrare în stațiuni este 29-31 octombrie. 
,,Biletele de tratament balnear disponibile pentru seria 
nr. 16/2023, u data de intrare în perioada 29-31 octombrie 
2023 sunt: Amara – 4 locuri, Bala – 12 locuri, Covasna – 2 
locuri, Felix – 3 locuri, Olănești – 2 locuri. Aceste bilete 
pot fi ridicate pana în data de 30 octombrie, ora 16.00 pe 
principiul primul venit-primul servit”, a anunțat conduce-
rea CJP Gorj.

I.M.

Un nou festival cu prepa-
rate culinare are loc în aceste 
zile la Târgu Jiu. Este vorba 
despre eStrada Food Festival. 
Evenimentul are loc în Piața 
Prefecturii, în perioada 26 - 
29 octombrie 2023.

,,Între 26 - 29 octombrie, 
așteptăm toți pofticioșii în 
Piața Prefecturii din Târgu 

eStrada Food Festival: Delicii 
culinare în centrul Târgu Jiului

Jiu, să se bucure de deliciile 
culinare pregătite la eStrada 
Food Festival. 

Food truck-uri din toată 
țara vor pregăti o mulțime de 
bunătăți: burgeri, preparate 
mexicane, pizza autentic ita-
liană, plescăviță, specialități 
din bucătăria texana și me-
diteraniana, plus multe alte 

deserturi savuroase: churos, 
clătite, bubble waffe, gogoși, 
kurtos și multă înghețată cre-
moasă. Te așteptăm cu: coo-
king show, live DJ, agrement 
copii. Evenimentul este orga-
nizat în parteneriat cu Primă-
ria Municipiului Târgu Jiu”, 
au anunțat organizatorii.
IZABELLA MOLNAR
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LuniLuniDuminicăDuminică MarțiMarți MiercuriMiercuriJoiJoi VineriVineri SâmbătăSâmbătă
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GELU IONESCU         

Femeia nu avea 
noțiuni de drept și 
a luat de bun ce i-a 

spus Cristinel Conți, cum că 
va merge și ea la închisoare 
dacă vorbește cu anchetato-
rii despre destăinuirile făcute 
de minoră. Ce nu știa bărba-
tul și nici femeia era faptul 
că telefoanele de pe care se 
conversau erau interceptate 
și pe înregistrări au fost sur-
prinse discuții între cei doi 
pe această temă. „Suspecta 
(…) a precizat că pe parcur-
sul convorbirii telefonice, in-
culpatul i-a sugerat tot ceea 
ce trebuia să declare la Poli-
ţie, înţelegând de la acesta 
că pentru a-l favoriza nu tre-
buia să declare că fiica sa îi 
povestise că fusese abuzată 
sexual de către inculpat. Tot-

I-a mințit pe procurori! Faptele 
s-au prescris!
Un gorjean din Bâlteni, condamnat la opt ani de închi-
soare pentru că în 2017 – 2018 și-a violat în mod repe-
tat fiica, a scăpat de emoțiile unei noi condamnări pe-
nale. Anchetatorii îl trimiseseră în judecată, e drept, 
de abia anul trecut, pentru că i-a cerut concubinei sale 
să mintă dacă va fi întrebată de procurori ce știa des-
pre faptul că victima infracțiunii de viol i se plânsese 
de abuzurile de care avea parte. 

odată, suspecta a mai decla-
rat că inculpatul a amenin-
ţat-o că dacă nu va declara 
aspecte care-l avantajau, va 
face puşcărie la rândul său, 
şi în consecinţă s-a lăsat in-
fluenţată, iar cu ocazia audi-
erii din data de 17.07.2018, a 
făcut afirmaţii (…). Ulterior, 
cu ocazia reaudierii din data 
de 21.07.2018, (…) a revenit 
asupra aspectelor relatate în 
data de 17.07.2018, înţele-
gând să declare adevărul. De-
poziţia suspectei (…). Marto-
ra a precizat că împreună cu 
suspecta a avut o înţelegere, 
care presupunea ca în cazul 
în care inculpatul va recidiva 
la adresa persoanei vătăma-
te(…) urma să-l lovească în 
cap cu un obiect contondent. 
Materialul probator adminis-
trat în cauză se coroborează 
cu, convorbirile telefonice 

interceptate autorizat în ca-
uza nr.####/P/2018 a Parche-
tului de pe lângă Judecătoria 
Tg. Jiu. (…) În cadrul discuţi-
ilor purtate, inculpatul pro-
fitând de ascendentul moral 
asupra suspectei, dar şi de 
lipsa cunoştinţelor juridice 
minime ale acesteia, a reu-
şit să-i creeze convingerea 
că dacă va relata organelor 
de urmărire penală, adevă-
rul în legătură cu activitatea 
infracţională a acestuia, la 
rândul său (…), va suferi re-
percusiunile legii penale, re-

spectiv „Vezi că dacă te-adu-
ce aicişa şi spui ce a zâs fata, 
intri şi tu şi ea”. Totodată, 
inculpatul cu ocazia convor-
birilor telefonice purtate, i-a 
creat convingerea suspectei 
că fiica sa nu prezintă credi-
bilitate în faţa organelor de 
urmărire penală, insinuând 
că are relaţii cu alţi băieţi”, 
se arată în documentele de la 
instanță. 

Dar, în ciuda tuturor pro-
belor, nimeni nu va păți nimic 
pentru că dosarul a ajuns prea 
târziu pe masa judecătorilor, 

care, acum, nu au putut de-
cât să constate prescrierea 
faptelor. „Dispune încetarea 
procesului penal cu privire 
la săvârşirea de către incul-
patul CC a infracţiunii de 
instigare la mărturie minci-
noasă, prev. de art. 47 Cod 
penal rap. la art. 273 alin.1 
şi 2 lit. d Cod penal, trimis 
în judecată prin rechizitoriul 
nr. 3032/P/2018 al Parchetu-
lui de pe lângă Judecătoria 
Tg. Jiu”, se arată în decizia 
Judecătoriei Târgu Jiu, care 
nu este definitivă.

Un funcționar din Primăria Bumbești-Jiu este anchetat de polițiști, după 
ce ar fi agresat un cetățean care venise la primărie.

„La data de 24 octombrie a.c., polițiști din cadrul Poliției Orașului 
Bumbești Jiu au fost sesizați de un bărbat, de 44 de ani, din localitate, cu 
privire la faptul că ar fi fost agresat de către un alt bărbat, funcționar public 
în cadrul Primăriei Bumbești Jiu.

Din cercetările efectuate, s-a stabilit faptul că bărbatul, în timp ce se 
afla în sediul primăriei, ar fi fost împins de către funcționarul public, în 
urma unui conflict spontan.

În cauză, polițiștii au întocmit dosar penal, sub aspectul săvârșirii 
infracțiunii de purtare abuzivă”, a anunțat Inspectoratul de Poliție Județean 
Gorj.

C.P.

Scandal la Primăria 
Bumbești-Jiu
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Analize medicale gratuite la Spitalul Județean. Analize medicale gratuite la Spitalul Județean. 
Cum poți beneficia de ele!Cum poți beneficia de ele!
Gorjenii își pot face gratuit analizele medicale, pe baza biletului de 
trimitere și a unei programări, în Ambulatoriul integrat al Spitalului 
Județean de Urgență Târgu Jiu. 

Au efectuat sute de teste pentru depistarea osteoporozei Au efectuat sute de teste pentru depistarea osteoporozei 

Reprezentanții Spitalului 
Județeam anunță că există 
plafon pentru efectuarea de 

analize gratuite, cu trimitere de la 
medicul de familie sau medicul spe-
cialist, până la sfârșitul anului.

„Laboratorul de Analize Medica-
le al unității dispune de aparatură 
performantă, putându-se efectua 

diverse analize medicale importan-
te pentru determinarea stării exac-
te de sănătate a pacientului. 

Este recomandat să mergeți la 
medicul de familie cel puțin o dată 
pe an pentru efectuarea analizelor 
de sânge uzuale și a unei examinări 

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

clinice. Aproximativ orice diagnostic este 
pus de către medic doar în funcţie de re-
zultatul analizelor medicale ale pacien-
ţilor. 

Analizele de rutină, împreună cu exa-
menul de evaluare generală a sănătății, 
rămân cea mai bună metodă de screening 
pentru boli frecvente precum anemia, di-
abetul zaharat, tulburările de coagulare 
a sângelui, hepatitele etc”, anunță SJU 
Târgu Jiu. Așadar, pacienții sunt așteptați 
până la sfârșitul anului pentru analizele 
medicale gratuite, cu trimitere CAS. 

Programările se fac direct la punctul 
de recoltare din Ambulatoriul integrat 
(Recoltare adulți - la parter), de luni până 
vineri, în intervalul orar 13:00-14:00.

I.I.

Osteoporoza face ca oasele să 
devină slabe și fragile, astfel încât 
acestea se rup cu ușurință, chiar și ca 
urmare a unei căderi minore, a unei 
lovituri sau a unei mișcări bruște. 

Osteoporoza este tratată și de 
către medicul endocrinolog, care 
poate pune un diagnostic precis, 
prin identificarea cauzelor posibile, 
ulterior emiterea unui tratament 
adecvat și monitorizarea periodică a 
pacienților.

De la începutul acestui an și până 
în prezent, la Cabinetul de Endocri-
nologie din Ambulatoriul Integrat al 
Spitalului Județean de Urgență Târ-
gu Jiu au beneficiat de consultații 
1.985 pacienți. 

De asemenea, pentru testarea 
detaliată a osteoporozei au fost efec-
tuate 656 de teste DEXA. Acestea se 

efectuează în cadrul Laboratorului 
de Radiologie și Imagistică Medicală 
- aici se fac și programările. 

DEXA este cea mai nouă şi mo-
dernă metodă de diagnosticare a 
osteoporozei. Explorarea presupune 
utilizarea de raze X cu intensităţi 
diferite, fiind determinat gradul de 
reducere a densităţii osoase. Testul 
este neinvaziv şi nedureros. Scana-
rea densităţii osoase poate dura de 
la 10 până la 20 de minute, iar pa-
cientul trebuie să stea nemişcat pe 
masă în timpul testării.

„Pentru consulturi de specialita-
te și tratamente adecvate, vă puteți 
adresa medicului endocrinolog din 
cadrul Ambulatoriului integrat al 
Spitalului Județean de Urgență Târ-
gu Jiu. Dr. Mădălina Popescu, medic 
specialist endocrinolog, care are 

competență și în ecografie endocri-
nă, oferă consultații în Cabinetul de 
Endocrinologie, de luni până vineri, 
în baza biletului de trimitere de la 
medicul de familie și a unei progra-
mări. Programarea se face telefonic 
la nr. 0741/151.346 sau online, pe 
site-ul spitalului”, a precizat Miha-
ela Țicleanu, purtătorul de cuvânt al 
Spitalului Județean.

Fracturile cauzate de osteoporo-
ză pot pune viața în pericol și repre-

zintă o cauză majoră a durerii și a 
dizabilității pe termen lung. 

Se estimează că la nivel mon-
dial, una din trei femei și unul din 
cinci bărbați cu vârsta de 50 de ani 
și peste vor suferi o fractură oste-
oporotică. La nivel mondial, osteo-
poroza cauzează peste 8,9 milioane 
de fracturi anual, ceea ce înseamnă 
o fractură din cauza osteoporozei la 
fiecare 3 secunde. 

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Eforturile tale continue la locul de muncă te vor răsplăti 

astăzi. Proiectele la care ai lucrat vor părea într-o stare bună 
și te vor mulțumi foarte mult. Dacă ești angajat, vei avea șansa 
de a promova sau de a obține o creștere a salariului, ai grijă de 
colegii tăi geloși.  

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Ziua ar fi obositoare; s-ar putea să întâmpinați dificultăți în ceea ce 

privește atingerea termenelor-țintă la locul de muncă. Te vei simți dezamăgit 
toată ziua, indiferent ce faci, vei putea câștiga bani. Elevii vor munci mai mult 
pentru a-și atinge obiectivele astăzi. Viața amoroasă s-ar putea să te ducă 
într-o plimbare plină de emoții, fii gata să mergi cu grijă.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
S-ar putea să te regăsești în conflicte și competiții. Aveți 

nevoie de niște abilități foarte bune pentru a vă controla emoțiile 
în acest timp. Pentru serviciu, ai grijă să nu intri în conflict cu 
oamenii din jurul tău. S-ar putea să trebuiască să te lupți cu 
dragostea și relațiile.  

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Astăzi, s-ar putea să faci greșeli și s-ar putea să fii 

neglijent și la locul de muncă, asta te va doborî. S-ar putea 
să te simți agresiv și să rănești pe cineva verbal sau fizic, nu 
ești cine ești. Asigură-te că devii o persoană înțeleaptă și nu 
răni pe nimeni. 

LEU: 23 iulie – 22 august
Familia ta va avea grijă de tine. Din punct de vedere 

financiar, vei fi mai puternic decât înainte. Asigurați-vă că puneți 
piciorul în domeniul potrivit din punct de vedere profesional. Vei 
fi binecuvântat să ai partenerul tău care te va sprijini. Ziua ta 
este plină de surprize astăzi.  

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Din punct de vedere financiar, poate fi necesar să ceri o mână de ajutor 

fie de la rude, fie de la prieteni. Sănătatea pare să fie bine. Viața amoroasă ar 
putea să nu fie stabilă, așa că evită să fii egoist. A primi ajutor de la un prieten 
s-ar putea să vă provoace probleme, evitați. Fii atent la colegii tăi.  

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Noi oportunități vor apărea în calea ta și este un moment bun 

pentru a le profita. Chestiunile legate de bani și sănătate par să fie în 
favoarea ta. O schimbare majoră poate fi anticipată, așa că pregătiți-vă 
din timp pentru a vă adapta la o astfel de schimbare. Viața de căsătorie 
ar putea să nu ia o întorsătură bună.  

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Cei care caută o casă nouă pot recurge deocamdată la niște soluții temporare. Din 

punct de vedere financiar, condițiile tale nu vor fi stabile, ceea ce poate să-ți dea stres psihic, 
dar membrii familiei te vor ajuta în combaterea acestei situații stresante. Relaxează-te și ai 
răbdare, lucrurile bune necesită timp, dar la sfârșit, merită așteptarea.      

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Ziua de azi, îți aduce oportunități și este un moment grozav să 

le profiti. Este timpul, când ar trebui să ieși din zona ta de confort și 
să faci evenimente provocatoare care vor da un impuls încrederii în 
tine. Problemele legate de bogăție vor fi în favoarea ta, iar sănătatea 
va atinge starea de stabilitate. 

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Este posibil să nu aveți timp pentru a vă îndeplini angajamentele. Poate 

fi anticipată o schimbare majoră care, la rândul său, vă va schimba standardele 
de viață. Din punct de vedere financiar, este posibil să fiți nevoit să faceți niște 
cheltuieli suplimentare care ar putea să vă perturbe bugetul. Evită să te stresezi 
excesiv cu chestiuni asupra cărora ai foarte puțin sau deloc control.   

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Evitați să intrați în orice ceartă cu colegii dvs., deoarece acest lucru ar putea funcționa 

în dezavantajul dvs. Chiar și viața ta amoroasă nu pare stabilă și se va învârti în jurul 
neîncrederii; probleme cu egoul și va lipsi de loialitate. Veți descoperi că oferiți justificări 
altora pentru ceea ce ați făcut în trecut. Acest lucru te va face să te simți instabil mental. 

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Nivelul tău de încredere va atinge apogeul astăzi. Vei putea răspunde acelor 

oameni care s-au îndoit de capacitățile tale prin acțiunile și realizările tale. Este 
posibil ca elevii să-și facă părinții să se simtă mândri. Este posibil ca unele probleme 
de sănătate să vă deranjeze, în timp ce din punct de vedere financiar vă puteți 

aștepta la o creștere în viitorul apropiat.  

HOROSCOP

26 Octombrie 202326 Octombrie 2023

Salvamontiștii gorjeni au realizat, printr-un 
proiect, o hartă turistică și administrativă a 
județului, proiect al cărui rezultat final este 
o premieră pentru comunitate. Harta profe-
sională va fi pusă la dispoziția autorităților 
publice și tuturor cei interesați, în format 
editabil, pe care se dețin drepturile de au-
tor, drept deplin de utilizare și care se poate 
adapta și folosi conform necesităților. 

,,Proiectul <<Gorjul turistic și pitoresc>> a 
cuprins atât culegerea de date necesare realiză-
rii hărții digitale cu o firma specializată, cât  și 
amplasarea a 6 hărți turistice printate pe pano-
urile de informare turistică de la intrările ruti-
ere din județul Gorj, respectiv din localitățile 
Motru, Padeș, Bumbești Jiu, Polovragi, Logrești, 
Țânțăreni. 

Harta realizată cuprinde absolut toate 
localitățile județului, până la nivel de sat, toate 
căile rutiere și distanțele dintre acestea, princi-
palele obiective de interes turistic, istoric, na-
tural și cultural ale județului Gorj, amplasate 
geografic pe hartă, simbolizate prin pictograme 
specifice conform Sistemului Internațional de 
semnalizare. 

De asemenea hărțile amplasate în teren 
dețin și un cod QR ce poate fi scanat și care îi 
va direcționa pe cei interesați către secțiunea de 
turism a paginii Consiliului Județean Gorj. 

Proiectul a fost finanțat din bugetul județului 
Gorj pe anul 2023, alături de sprijinul financiar 
acordat de Consiliul Județean Gorj, aducându-și 
aportul financiar sau material Asociația <<Acasă 
la Brâncuși>>, Salvamont Gorj, Salvamont Româ-
nia și Asociația Salvatorilor Montani din Gorj.

Gorjul va avea o hartă turistică și 
administrativă, în format editabil

 Costurile de concepție, realizare și achiziție 
a drepturilor de autor au fost de circa 7.500 lei 
plus TVA, reprezentând aproape 60% din valoa-
rea totală a proiectului”, a comunicat Salvamont 
Gorj. 

M.C.H.
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„Nimeni nu este bun decât Unul singur, „Nimeni nu este bun decât Unul singur, 
Dumnezeu!”(Marcu 10, 18) Dumnezeu!”(Marcu 10, 18) 

Despre nevoia tâlcuirii Pericopelor EvangheliceDespre nevoia tâlcuirii Pericopelor Evanghelice

Astăzi, în Ziua Sărbătorii «Sfântului Mare 
Mucenic Dimitrie, Izvorâtorul de Mir», am 
dorit să vorbim despre faptul că atunci 

când creștinul care frecventează cu regularitate Bi-
serica poate constata că în cele mai multe duminici 
sunt slujite de la an la an aceleași texte Evanghe-
lice, iar după anumite perioade, pericopele reiau 
cam aceleași teme de câte trei sau patru ori, încât, 
chiar și pentru un stăruitor cu multă experiență, 
devine tot mai dificil de a prezenta unele învățături 
noi, din texte cunoscute, fără riscul asumat de a se 
repeta și a nedumeri, fără voia sa, unii credincioşi! 
De altfel, până în secolul al IV-lea s-a pus un accent 
deosebit pe redarea minunilor Mântuitorului Iisus 
Hristos, fiindcă idolatria era la modă și se încerca 
din partea Bisericii accentuarea învățăturii despre 
dumnezeirea Lui Hristos. În acest fel, tradiția s-a 
transmis aproape intactă în acest sens până astăzi, 
iar, unele minuni se impun doar a fi relatate fără 
niciun alt comentariu, întrucât minunile nu se co-
mentează, ci se constată pur și simplu că există! 
Ştim foarte bine că Hristos nu i-a vindecat pe toți 
bolnavii evreilor și nici nu i-a înviat pe toți morții 
din Israel, deoarece El nu a venit în lume să supri-
me moartea fizică și nici să submineze activitatea 
medicilor de felul Sf. Apostol şi Evanghelist Luca, 
iar, acest lucru lasă să se înțeleagă că este vorba 

despre o semnificație spirituală a minunilor învie-
rilor, ca o eliberare a omului sau învierea sufletului 
din felurite etape ale păcatului omenesc. Astfel în-
vierea fiicei lui Iair, despre care vom vorbi pentru 
duminica viitoare, care era abia o copilă, ar putea 
preînchipui ridicarea din starea de păcat a celui 
care abia a căzut din har, fiindcă a început să comi-
tă păcatul, iar, învierea tânărului văduvei din Nain 
ar putea însemna ridicarea (învierea) din păcat a 
celui care s-a învoit serios cu păcatul, pentru ca în 
cele din urmă, să înţelegem că învierea lui Lazăr 
ar însemna învierea celui care a căzut definitiv sub 
povara păcatului, devenind ca și mort sufletește. 
Desigur, dacă interpretăm simbolic şi oarecum ex-
haustiv cele trei învieri din morți ca reprezentând 
trei etape de ridicare din păcat, trebuie să atra-
gem atenţia că pe orice treaptă de păcătuire s-ar 
afla omul, nu se poate elibera singur din această 
povară cumplită, ci, el trebuie să apeleze mereu 
la minunea pe care o poate săvârşi numai Hristos-
Dumnezeu.

„Toate câte le veţi cere, rugându-vă cu cre-
dinţă, le veţi primi”!(Matei. 21, 22).

Așa cum sublinia marele nostru teolog Părintele 
Dumitru Stăniloae, a cărui zi onomastică o avem 
astăzi în suflet şi a cărui înalţare la cer am sărbă-
torit-o cu trei săptămâni în urmă (5 octombrie), 
cu toate că minunile Domnului au uimit lumea de-
terminându-i chiar și pe dușmanii Săi ca să-I recu-

noască puterea divină, ele n-au avut scopul de a-i 
uimi pe oameni, nici de a-i înfricoșa sau de a le 
oferi un spectacol pentru «baia» mulţimii, deoare-
ce, reflectând mai atent asupra minunilor Domnu-
lui Iisus, indiferent că ne referim la oameni sau la 
firea înconjurătoare, putem conchide că Domnul a 
făcut minunile din trei motive foarte clare, primul 
fiind acela că a avut milă de oamenii atinși direct 
sau indirect de suferință, cel de-al doilea, pentru 
că a fost rugat, și se cuvine a reține că Hristos n-a 
respins rugămintea nimănui, nici chiar pe cea a de-
monilor; iar în cel de-al treilea rând, El a făcut 
minunile cu scopul de a-i convinge pe ucenici de 
dumnezeirea Sa (potolirea furtunii de pe lac, pes-
cuirea minunată și schimbarea la Față), dar, totuşi, 
cele mai multe minuni le-a făcut doar pentru că a 
avut milă faţă de condiția umană, ca o expresie de 
necontestat a milei divine față de om! Să nu uităm 
că nu poate fi socotit întâmplător faptul că acest 
Cuvânt Dumnezeiesc numit «milă» apare de peste 
250 de ori în Cartea Sfântă, chiar dacă, într-un mod 
cu totul greşit, unii susțin că Dumnezeul revelat în 
Vechiul Testament, ar fi doar un Dumnezeu al răz-
bunării și al dreptății care lovește implacabil, fără 
niciun discernământ în cel cel păcătos, dimpreună 
cu cel drept, aşa cum se întâmplă cu obuzul de ra-
chetă care nu deosebeşte între terrorist şi copilul 
nevinovat! Iar, dacă astfel stau lucrurile, atunci ce 
să mai zicem pentru perioada Noului Testament, 
când în arenele romane au pierit zeci de mii de 
creștini, iar Dumnezeu nu a mișcat măcar un deget 
spre a-i salva, sau cum să mai comentăm păruta 
suspendare a Proniei divine când în lagărele nazis-
te au pierit 6 milioane de evrei, în Rusia lui Stalin 
15 milioane de oameni, creștini și de alte credințe, 
în China lui Mao 30 de milioane şi exemplele pot 
continua cu victimele războiului ruso-ucrainean sau 
cele mai recente ale conflictului din Orientul Mij-
lociu! Trebuie să recunoaștem că aceste atrocități 
au zguduit teribil însăși baza teologiei iudaice și 
creștine privitoare la Mila și Providența Lui Dum-
nezeu în lume, pentru că multe situaţii rămân ca 
niște taine care-i îndeamnă pe teologi la reflecție 
şi la meditaţie profundă! Cu toate acestea, textele 
biblice ni-L revelează pe Dumnezeu drept Creator 
al lumii, ca Stăpân Atotputernic, Părinte iubitor, 
Salvator şi Iubitor de Pace, iar în final, ca Mire în 
Persoana Domnului Hristos. Mai presus de toate, 
însă, Dumnezeu ni Se revelează ca un Dumnezeu 
al Milei, un Cuvânt atât de frecvent utilizat de cei 
care solicitau ajutorul Domnului, încât ai impresia 
că oamenii I-au descoperit oarecum punctul «slab» 
al Domnului Iisus, care era Mila desăvârșită. 

,,Om cucernic nu mai este în țară și 
nici un om drept pe pământ…”! 

Chiar dacă, nu de puține ori, mila I-a 
fost determinată şi de implorarea oameni-
lor care strigau: «Iisuse, Învățătorule, fie-
Ți milă de noi!», așa, cum, spre exemplu, 
I-au zis cei zece leproși (Marcu 17, 12-13), 
sau: «Iisuse, Fiul lui David, miluiește-mă!», 
ca în cazul orbului din vecinătatea Ieriho-
nului, dar, totuși, de cele mai multe ori, 
Evanghelia ne relatează că inima lui Iisus 
era predispusă spre mare Milă, procedând 
la vindecarea celor în suferință, fără a fi 
implorat de cineva în cauză! Mai trebuie să 
constatăm că majoritatea pildelor Lui Iisus 
se concentrează pe evidențierea Milei Lui 
Dumnezeu față de oameni, ceea ce ne im-
pune şi nouă, oamenilor, de a cultiva și noi 
acest sentiment, pentru a putea accede în 

Împărăția lui Dumnezeu. Acest adevăr este cel mai 
bine ilustrat în Pilda marelui datornic: „Nu se că-
dea oare ca și tu să ai milă de cel împreună slugă 
cu tine, precum am avut și eu milă de tine?” (Matei 
18, 34). Să nu uităm că la Judecata finală a ome-
nirii, criteriul de departajare al celor merituoși de 
a accede în Împărăția lui Dumnezeu față de cei 
damnați în focul iadului, va fi tocmai evaluarea 
milei lucrătoare din timpul vieții pământești (Ma-
tei 25). În concluzie, să precizăm că întotdeauna, 
Cărțile Noului Testament scot în evidență mai mult 
bunătatea lui Dumnezeu decât dreptatea, iar Iisus 
Și-a început programul misionar în sinagoga din Ca-
pernaum, anunțând că a venit în lume tocmai ca 
să dea de veste un an al milei Domnului (Isaia 61, 
1-3), iar mai târziu, Iisus preciza: „Nimeni nu este 
bun decât Unul singur, Dumnezeu!” (Marcu 10, 18). 
În ceea ce-l privește pe omul de astăzi, cele mai 
sugestive cuvinte sunt cele ale profetului Miheea, 
care exclama cu amărăciune: „Vai mie, am ajuns 
ca după culesul fructelor, ca după culesul viilor! Nu 
se mai află niciun strugure de mâncare, nicio smo-
chină timpurie pe care o dorește sufletul meu… Om 
cucernic nu mai este în țară și nici un om drept pe 
pământ… cel mai bun dintre ei este ca și un spin, 
cel mai cinstit dintre ei este mai rău decât un gard 
de mărăcini…”! (cap. 7, 1-4). (VA URMA)

Profesor dr. Vasile GOGONEA
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26.10.2023
A doua întâlnire de consultare a factorilor interesați 

Administrația Parcului Național Domogled - Valea Cernei, în calitate de benefi ciar 
al proiectului ,,Îmbunătățirea stării de conservare a speciilor și habitatelor de interes 
conservativ din Parcul Național Domogled - Valea Cernei și ariile naturale de interes 
comunitar și național suprapuse prin revizuirea planului de management integrat,"  cod 
SMIS 149842, dorește să aducă la cunoștința publicului și a factorilor interesați detalii 
cu privire la evoluția și stadiul actual ale proiectului.

În data de 30 octombrie 2023, începând cu ora 10.00, va avea loc a doua 
întâlnire de consultare a factorilor interesați, la sediul Administrației Parcului 
Național Domogled Valea Cernei din Băile Herculane, în cadrul căreia participanții 
sunt așteptați să își exprime punctele de vedere și sugestiile cu privire la varianta 
propusă a planului de management integrat. La această întâlnire invităm să participe 
proprietarii și utilizatorii de terenuri, societățile comerciale implicate în exploatarea 
resurselor locale, operatorii turistici, autoritățile locale și județene. 

În perioada august 2022 - august 2023 s-au efectuat studii exhaustive care au stat la 
baza elaborării planului de management integrat. Aceste studii au implicat colectarea 
de date din teren, precum și prelucrarea, analiza și interpretarea acestor date și 
informații.

Studiile elaborate în cadrul proiectului au fost cele din activitățile:  
A.1 – Actualizarea studiilor științifi ce: Inventarierea și cartarea speciilor și habitatelor, 

evaluarea stării de conservare, măsuri de conservare și propuneri de monitorizare a 
acestora;

A.2 – Studiu științifi c privind obiectivele de conservare ale siturilor UNESCO din 
Parcul Național Domoled-Valea Cernei;

A.3 – Cartarea mediului abiotic, cartarea utilizării terenurilor și a proprietății asupra 
terenurilor;

A.4 – Cartarea și analiza activităților cu potențial impact asupra ariilor naturale 
protejate vizate de proiect;

A.5 – Elaborarea unui studiu socio-economic complex în localitățile din zona de 
impact;

A.6 – Elaborarea strategiei de vizitare pentru Parcul Național Domogled-Valea 
Cernei, împreună cu ariile naturale protejate ce se suprapun;

A.7 – Elaborarea bazei de date GIS și a hărților;
A.8 – Elaborarea și aprobarea planului de management.
În paralel cu fi nalizarea studiilor enumerate anterior, s-a elaborat ,,Planul de 

management integrat al Parcului Național Domogled-Valea Cernei și al siturilor 
NATURA 2000 ROSAC0069 și ROSPA0035, fără zona de suprapunere cu Geoparcul Platoul 
Mehedinți, inclusiv rezervațiile naturale” ca rezultat al compilării tuturor rezultatelor 
acestora, primul draft fi ind supus consultării publice în data de 30 octombrie 2023. 
Elaborarea Planului de management integrat al Parcului Național Domogled-Valea 
Cernei și al ariilor naturale protejate ce se suprapun se realizează printr-un proces 
participativ, cu consultarea factorilor interesați. Pe parcursul implementării proiectului, 
Administrația Parcului Național Domogled - Valea Cernei a acordat o atenție deosebită 
informării publicului și a factorilor interesați, cu accent pe comunitățile locale și tânăra 
generație.

Planul de management propus poate fi  consultat și analizat pe pagina web 
ofi cială a proiectului, la adresa: http://poim149842.domogled.ro/proiect/plan-de-
management/.

Proiect cofi nanțat din Fondul European de Dezvoltare Regională prin Programul 
Operațional Infrastructură Mare 2014-2020.

Pe 31 octombrie 1948 
se dădea în circulație 
linia de cale ferată 

dintre Târgu Jiu și Petroșani 
sau „linia Bumbești – Live-
zeni”, cum este cunoscută 

75 de ani de la inaugurarea liniei ferate Bumbești-Livezeni
de toată lumea. 

Cu această ocazie, 
Asociația CAR-CFR Petroșani, 
în parteneriat cu mai multe 
organizații, organizează di-
verse evenimente în perioa-

da 27-29 octombrie 2023.
Este vorba de concursuri 

de desene și fotografie, că-
lătorii cu trenul „Defileu 
Expres” (trenul de epocă 
Moldovița), expoziții de 

trenuri (trenul regal, trenul 
prezidențial și celebra lo-
comotivă Pacific 231.065), 
piesă de teatru în premieră, 
vizionări de filme, expoziții 
de fotografie și machete fe-
roviare, dezbateri și multe 
alte surprize.

Acțiunile vor fi organiza-
te în Petroșani și Târgu Jiu.

Date statistice

Linia ferată Bumbești – 
Livezeni are o lungime totală 
de 31 km. Au fost dislocate 
2,3 milioane metri cubi te-
rasamente. S-au construit 21 
de poduri și 59 de podețe, 
cu o lungime totală de 1.166 
metri, 27 viaducte, cu o lun-
gime totală de 1.000 metri, 
39 de tuneluri, ziduri de spri-
jin și cinci stații de cale fera-

tă (Valea Sadului, Meri, Lainici, 
Pietrele Albe și Strâmbuța).

Costul total al construcției li-
niei, la data dării în exploatare, 
31 octombrie 1948, era de 1,4 
miliarde lei, la acea dată pari-
tatea leu – dolar fiind de 150 lei, 
la un dolar.

Linia ferată Bumbești – Live-
zeni este singura linie din ţară 
care prezintă un număr atât de 
mare de tuneluri, pe o lungi-
me atât de mică. Prin volumul 
impresionant al lucrărilor (po-
duri, podeţe, viaducte, tuneluri 
şi ziduri de sprijin, care ocupă 
12,6 km, adică 40% din lungi-
mea traseului), linia Bumbeşti 
– Livezeni constituie cea mai 
grea construcţie feroviară din 
ţară şi una dintre cele mai grele 
din Europa, spun reprezentanții 
CAR-CFR Petroșani.

I.I.
Va fi o ceremonie care la Petroșani se va desfășura pe par-

cursul a trei zile. De aici, va pleca vineri de dimineață trenul 
special Moldovița, un tren construit de la zero de un pasi-
onat în domeniu și care este complet funcțional. Trenul ar 
urma să ajungă la Târgu Jiu în jurul orei 10.00 pentru a prelua 
oficialitățile de aici și a le duce la Petroșani, pe traseu fiind 
programate opriri la Valea Sadului, Lainici și Livezeni pentru 
dezvelirea unor plăci comemorative. Trenul va ajunge apoi la 
Petroșani, unde zilele acestea va putea fi vizitat alături de 
alte două trenuri faimoase, Trenul Regal și cel cu care Nicolae 
Ceaușescu mergea în călătorii prin țară.

GELU IONESCU
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

La fel ca în anul precedent, și pen-
tru acest an școlar, Guvernul alocă suma 
de 15 lei/copil, în cadrul programului 
,,Masa caldă”, care este menit să ajute 
la diminuarea abandonului școlar. Pe lis-
ta cu cele 450 de unități de învățământ 
din țară care vor oferi, în anul școlar 
curent, un meniu elevilor se regăsesc și 
cinci școli din Gorj, în Monitorul Oficial 
fiind precizat și numărul de elevi, pre-
cum și sumele alocate pentru derularea 

898.000 de lei pentru programul ,,Masa caldă”, 
în cinci școli din Gorj
Lista celor 450 de școli care vor organiza programul ,,Masa caldă”, în anul 
școlar 2023-2024, a fost publicată în Monitorul Oficial. Aceasta a fost vali-
dată în cadrul ședinței de Guvern de săptămâna trecută. Pe această listă, 
se regăsesc și cinci unități de învățământ din Gorj.

programului.
Astfel, programul ,,Masa caldă” 

se va implementa în Gorj la urmă-
toarele unități de învățământ: Școala 
Gimnazială Scoarța – 263 elevi, 
194.000 de lei; Școala Gimnazială 
Nr. 1 Polovragi – 182 elevi, 134.000 
de lei; Școala Gimnazială Țânțăreni 
– 384 elevi, 283.000 de lei; Școala 
Gimnazială Nr. 1 Văgiulești – 111 
elevi, 82.000 de lei; Liceul Tehno-

logic Roșia de Amaradia - 278 –levi, 
205.000 lei.

Programul Masa caldă în şcoli a 

fost înfiinţat în anul 2016, în perioa-
da Guvernului Cioloş.

IZABELLA MOLNAR

Potrivit reprezentanților Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului (DGASPC) Gorj, în cursul aces-
tui an, pentru 17 copii a fost găsită o 
familie, astfel că viața acestora li s-a 
schimbat. 

,,Din cei 17 minori adoptați în 2023, 
pe categorii de vârstă, situația stă 
astfel: 1 copil cu vârsta de 1 an a fost 
adoptat, câte doi de vârsta 2, 3, 5, 8, 
respectiv 9 ani, unul în vârstă de 6 și 
altul în vârstă de 13 ani, și am avut și 
patru copii cu vârsta de 10 ani ce au 
fost adoptați. Ca și numărul al copiilor 
declarați adoptabili avem 15 minori”, a 
transmis conducerea DGASPC Gorj. 

În ultimul deceniu, legislația pentru 
adopția copiilor s-a schimbat de două 
ori, iar la ora actuală un copil poate fi 
adoptat într-un an. 

Părinții adoptatori au dreptul să stea 
acasă doi ani în concediu de acomoda-
re. Conform datelor publicate la nivel 
național, anul trecut, în România au fost 
adoptați 1.541 de copii.

Ce acte sunt necesare

Persoanele care vor să adopte un co-

DGASPC Gorj: 17 copii au fost adoptați în acest an
De la începutul acestui an și până în prezent, un număr de 17 minori 
din județul Gorj au primit o șansă la mai bine, la o locuință stabilă și un 
cămin primitor, în urma finalizării procedurilor de adopție.

pil trebuie să devină, în primul rând, 
părinți adoptatori, mai precis trebu-
ie să obțină atestatul de adoptator. 
Pentru acesta vor depune o cerere la 
DGASPC-ul de care aparțin, însoțită 
de următoarele documente: copie 
de pe buletinul/cartea de identitate, 
permisul de şedere pe termen lung 
sau, după caz, cartea de rezidenţă 
permanentă; declaraţie autentică 
pe propria răspundere cu privire la 
locuirea efectivă şi continuă pe te-
ritoriul României înultimele șase luni 
anterioare depunerii cererii de eva-
luare, neexistând absenţe temporare 
care cumulat să depăşească trei luni; 
copie de pe certificatul de naştere; 
copie de pe certificatul de căsătorie 
sau hotărârea de divorţ / certifica-
tul de divorţ, dacă este cazul; copie 
de pe titlul de proprietate sau alt 
document care să ateste dreptul de 
folosinţă a locuinţei; certificatul de 
cazier judiciar; adeverinţe de venit 
sau alte documente care atestă ve-
niturile solicitantului/solicitanţilor; 
certificat / adeverinţă medical / me-
dicală eliberat/eliberată de medicul 
de familie privind starea de sănătate 

şi eventualele bolicronice, însoţit / 
însoţită de rezultatul evaluării psihi-
atrice; declaraţia soţului care nu se 
asociază la cererea de adopţie, cu 
indicarea expresă a motivelor nea-
socierii; declaraţie autentică pe pro-
pria răspundere din care să rezulte 
că solicitantul / solicitanţii nu este 
/ sunt decăzut / decăzuţi din drep-
turile părinteşti, precum şi referitor 
la faptul că nu are / au copil / copii 

în sistemul de protecţie specială; 
certificatul de cazier judiciar al per-
soanelor cu care locuieşte solicitan-
tul; certificat / adeverinţă medicală 
eliberat / eliberată de medicul de 
familie privind starea de sănătate a 
celorlalte persoane cu care locuieşte 
solicitantul, cu menţionarea eventu-
alelor boli cronice, însoţit / însoţită 
de rezultatul evaluării psihiatrice.

IZABELLA MOLNAR
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Simfonia Toamnei – a V-a ediție - desfășurată la Simfonia Toamnei – a V-a ediție - desfășurată la 
Școala Gimnazială „Constantin Brâncuși” Târgu JiuȘcoala Gimnazială „Constantin Brâncuși” Târgu Jiu
În după-amiaza zilei de luni, 23 octombrie 2023, la Școala Gimnazia-
lă „Constantin Brâncuși” Târgu Jiu s-a desfășurat cea de-a V-a ediție 
a proiectului educațional „Simfonia Toamnei”. 

Așadar, luni, începând cu ora 
15:30, curtea școlii era ca 
un furnicar. Sute de elevi și 

părinți roiau prin curtea școlii unde 
amenajau standurile de vânzare. Era 
o zi cu cer senin și soare strălucitor, 
ca într-o zi autentică de vară.  

La ora 16:00, domnul director 
Todea Sorin Matei, însoțit de către 
profesorul Liviu Groșanu, directorul 
adjunct și profesoara Lădaru Ionela 
Isabela, coordonatoarea proiectului 
educațional „Simfonia Toamnei” au 
demarat activitatea.

”Manifestarea și-a propus să sti-
muleze și să promoveze potențialul 
creator al elevilor cu aptitudini lite-
rare și artistice, chiar antreprenoria-
le”, a spus domnul director în mesa-
jul de deschidere. „Toamna este o a 
doua primăvară, când fiecare frunză 
este o floare.” (Albert Camus)

Doamna profesoara Lădaru Io-
nela Isabela a spus: „Anul acesta 
suntem la a V-a ediție a proiectului 
educațional «Simfonia Toamnei». 
După cum vedeți, vremea a ținut 
cu noi și ne-a ascultat rugămințile. 
Acest proiect, care a devenit o 
tradiție a școlii noastre, va debuta 
cu Parada costumelor reciclabile, și 
va continua cu un scurt program ar-
tistic susținut de elevi ai școlii noas-

tre. Mai avem o expoziție de pictură 
făcută de un elev, Țundrea Darius, 
de la clasa a IV-a B, îndrumat de 
învățătoarea Șerbănescu Polina Ra-
mona și de părinți, și o expoziție de 
toamnă intitulată «Simfonia Toam-
nei». Manifestarea dedicată toamnei 
se va încheia cu târgul de prăjituri 
unde elevii fiecărei clase își vor vin-
de propriile prăjituri, iar părinții vor 
avea prilejul să treacă pe la fiecare 
stand și să-și aleagă prăjiturile do-
rite.”

Parada costumelor reciclabile a 

fost deschisă de către clasa pregăti-
toare A, învățătoare Anghel Carme-
nica, urmată de clasa pregătitoare 
C, învățătoare Schintee Carmen, 
clasa pregătitoare B, învățătoare 
Grozoiu Ionela Mădălina, apoi clasa 
a I-a, învățătoare Simion Elena Simo-
na, clasa a II-a B, învățătoare Strinu 
Cristina Mihaela și încheiată de către 
clasa a IV-a A condusă de învățătoarea 
Barb Elena Evelina și clasa a IV-a B 
condusă de învățătoarea Șerbănescu 
Polina Ramona. 

A urmat un flashmob cu 60 de 
elevi despre „Simfonia toamnei”, 
organizat de învățătoarea Popes-
cu Andreea Maria, după care s-a 
dat start târgului de prăjituri, pie-
sa de rezistență a acestei simfonii 

de toamnă. Fiecare clasă a aranjat 
cu pricepere și măiestrie propriul 
stand, punând la vânzare cele mai 
felurite prăjituri, iar elevii se între-
ceau cu lăudatul propriilor prăjituri. 
A fost un adevărat târg, unde toată 
lumea a avut de câștigat. Elevii că 
au reușit să-și vândă toate prăjitu-
rile la un preț rezonabil, făcându-și 
concurență, unii altora, părinții că 
au avut ce admira și alege prăjitu-
rile cele mai plăcute gustului lor, iar 
profesorii că au reușit să creeze un 
astfel de eveniment care a adus bu-
curii și fericire în sufletele tuturor 
participanților.  

„Uneori, cred că e bine să taci 
și să asculți frunzele căzând. Sunt 
singurele zgomote pe care le face 
Toamna, în sufletul celui care o as-
cultă. Când natura ajunge în amur-
gul pârguit al anului, când în fața 
ochilor ni se desfășoară un tablou 
mirific, în care culorile se luptă pen-
tru supremație, nu poți să nu aduci 

un omagiu peisajului autumnal. 
Frumusețile și bogățiile pe care ni 
le oferă natura, în acest superb ano-
timp, trezesc în noi impulsul creativ. 
De ce să nu ne bucurăm de ceea ce 
ne oferă toamna, și să punem în va-
loare, parfumul și culoarea ei, prin 
realizarea unor lucrări originale, prin 
care să valorificăm potențialul crea-
tiv al copiilor, sub îndrumarea haru-
lui cadrelor didactice și al părinților? 
Prin aceste demersuri creative ne 
înfrumusețăm viața, educând toto-
dată tinerele vlăstare spre a-și dez-
volta gustul pentru frumos, a aprecia 
și realiza creații artistice”, au scris 
profesorii pe pagina de socializare a 
școlii, ca o concluzie a evenimentu-
lui desfășurat.

Și eu am fost bucuros și chiar fe-
ricit pentru că am putut s-o văd cum 
se descurcă pe nepoata mea Sara 
Gabriela Grindeanu de la clasa a IV-a 
A, învățătoare Elena Evelina Barb.

GIGI BUȘE
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Festivalul Național de Umor și Caricatură Festivalul Național de Umor și Caricatură 
„Ion Cănăvoiu” ia startul pe 10 noiembrie„Ion Cănăvoiu” ia startul pe 10 noiembrie
Ediția a XXXI-a a Festivalului Național de Umor „Ion Cănăvoiu” va 
avea loc în perioada 10-12 noiembrie 2023, la Târgu Jiu și Runcu. 
Evenimentele din cadrul festivalului sunt organizate de Centrul 
Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale 
(CJCPCT) Gorj.

Programul manifestărilor este 
următorul:

Vineri, 10 noiembrie 
2023 – la Centrul Județean pentru 
Conservarea și Promovarea Culturii 
Tradiționale Gorj, sala “Florin Isuf” 
- orele 17.00: Vernisajul Salonului 
Național de Caricatură ”Aurelian Iu-
lius Șuță - Șai”, lansare Album Salon 
Național de Caricatură ”Aurelian Iu-
lius Șuță – Șai”, în memoria unui pri-
eten și a unui artist care s-a aflat de 
la început alături de organizatorul 
principal; va fi lansat, de asemenea, 
un album semnat de criticul de benzi 
desenate, Dodo Niță, despre carica-
turistul Puiu Manu, dar și un album 
semnat de graficianul și scriitorul 
Grigore Haidău. 

Sâmbătă, 11 noiembrie 2023 
– la Muzeul Județean ”Alexandru 
Ștefulescu” - orele 10.00: Vernisaj 
Expoziție de Caricatură și Fotografie 
Satirică semnată de trei caricaturiști 
cu renume, artiștii Marian Avrames-
cu, lt.col. (rtg) Cristinel Vecerdea – 
Criv şi Gabriel Rusu; Lansare reviste 
de umor ”Hazul”, ”Hohote”, ”Ceașca 
de cafea” și „Portal Măiastra”; Po-
dium poetic / recital - violoncelist 
Mircea Suchici; Demonstrație live și 
sesiune gratuită de caricaturi pen-
tru partipanții la eveniment; Orele 
17.00 – Victoria pietonal manifesta-
rea ”Umorul la ora ceaiului”, întâlni-
re informală, discuții libere, lecturi.

Duminică, 12 noiembrie 2023 – la 
sediul CJCPCT Gorj: ora 9.15 - pleca-

re spre Căminul Cul-
tural din Runcu – Va-
lea Mare; ora 10.00 
- Spectacol prezen-
tat de formații artis-
tice din Runcu; Gala 
Laureaților Festi-
valului Național de 
Umor ”Ion Cănăvo-
iu” ediția XXXI - ora 
12.00 - masă festivă 
în comuna Runcu.

Președintele ju-
riului acestui festival 
este Nicolae Dragoș, 
membrii juriului 
local sunt Marian 
Dobreanu, Nicolae 
Dragoș, Ion Popes-
cu Brădiceni, iar cei 
ai juriului național 
sunt: Petru Ioan Gâr-
da, Janet Nică, Mari-
an Dobreanu.

IZABELLA MOLNAR

,,Chinurile şi durerile îmi vor curăți sufletul și mă vor ajuta să moștenesc ,,Chinurile şi durerile îmi vor curăți sufletul și mă vor ajuta să moștenesc 
Împărăţia cerească şi slava veșnică împreună cu Hristos Cel răstignit”!Împărăţia cerească şi slava veșnică împreună cu Hristos Cel răstignit”!

Învăţătura Preotului de altar - Despre legenda Sfântului Mare Mucenic Învăţătura Preotului de altar - Despre legenda Sfântului Mare Mucenic 
Dimitrie, Izvorâtorul de Mir şi despre urările acestei zile de sărbătoare!Dimitrie, Izvorâtorul de Mir şi despre urările acestei zile de sărbătoare!

Sfântul Mare Mucenic Dimitrie, 
Izvorâtorul de mir și făcăto-
rul de minuni, este unul din-

tre cei mai cinstiți sfinți ortodocși, 
fiind prăznuit în fiecare an pe data 
de 26 octombrie. Despre viaţa sa, nu 
se cunosc foarte multe detalii, decât 
că a fost militar de carieră şi a trăit 
în secolul IV, în vremea împăraţilor 
romani Diocleţian (284-305) şi Ma-
ximian (286-305), într-o perioadă în 
care a fi creştin era un lucru riscant 
şi periculos, mai ales că împăraţii 
încă se închinau la zei şi nu voiau 
sub nicio formă să adopte dogma 

creştină. De aceea, în Cetatea Te-
salonicului unde locuia, Dimitrie nu 
a ascuns faptul că este creştin, ba 
chiar era bucuros să mărturisească 
întru Hristos. Pentru astfel de fapte, 
creştinii erau întemniţaţi, torturaţi 
şi trimişi să lupte în arenă cu gladi-
atorii. Potrivit legendei, Nestor, un 
tânăr creştin, cere binecuvântarea 
lui Dimitrie să-l înfrângă în luptă pe 
Lie, gladiatorul favorit al împăra-
tului, pentru a pune capăt luptelor 
sângeroase. Dimitrie l-a însemnat cu 
semnul sfintei cruci pe frunte şi i-a 
spus: ,,Du-te şi pe Lie îl vei birui, iar 
pe Hristos Îl vei mărturisi”! Prin ru-
găciunele Sfântului Dimitrie, Nestor 
reuşeşte să-l străpungă cu lancea 
pe Lie şi la finalul acestei lupte, îm-
păratul Maximian porunceşte ca lui 
Nestor să i se taie capul, iar Dimi-
trie să fie străpuns cu suliţele. Din 
trupul lui Dimitrie, nu a curs sânge, 
ci a curs mir tămăduitor de boli. Se 
spune că fiind uimit, dar și înfuriat 
de curajul lui Dimitrie, împăratul 
Galeriu i-a spus: ,,Nu m-am aşteptat 
la atâta nerecunoştință când te-am 
numit guvernator! Oare nu te-am 
copleșit cu cinstiri și nu ți-am ară-
tat încredere”?, după care Sfântul a 
răspuns: ,,Împărate, recunosc stăpâ-
nirea dată ție de Dumnezeul meu, 
dar Îl cinstesc mai mult pe El, Care 
e Făcătorul cerului şi al pământului 
și Împăratul întregii lumi”! ,,Cu ce 

e mai mare Hristosul tău decât 
mine, de îl numești Dumnezeu 
și Împărat? Oare n-a murit pe 
cruce ca un învins? De ce nu te 
supui mai bine măritului Zeus, 
regele cerului, sau neînfricatu-
lui Apollo? Fiindcă răspândești 
minciuni îţi voi da ceea ce me-
riţi: nu vei mai fi guvernator și 
vei fi chinuit ca să înțelegi pu-
terea mea. Să vedem cum te va 
scăpa Dumnezeul tău de mânia 
mea”! Atunci Dimitrie i-a răs-
puns liniștit: ,,Împărate, fă cu 
mine ceea ce vrei! Chinurile şi 
durerile cu care mă ameninţi 
îmi vor curăți sufletul și mă vor 
ajuta să moștenesc Împărăţia ce-
rească şi slava veșnică împreună cu 
Hristos Cel răstignit”! 

Originea numelui Dimitrie e gre-
cească şi aminteşte de vechea zeiţă 
Demeter, iar, creştinismul a impus 
numele masculin Demetrios, expli-
cat uneori ca simplificarea lui de-
mometer, «maica poporului» (demos 
= popor; meter = mama), pronunţat 
în neogreacă dimomitir. La noi, pe 
lângă numele bărbăteşti Dumitru, 
Dimitrie, cu prescurtări  precum Mi-
trea, Mitru, Mitu, Dima şi diminuti-
ve ca Mitruş, Mitruţ, Mitrel, Mitrica, 
Mituş, Mitel, Mitică, iar uneori Mitty, 
sub influenţa occidentală, există şi 
numele femeiesc Dumitra, de unde 
Miţa şi alte forme diminutivale. Fie, 

dar ca toate împlinirile, sănătatea şi 
spiritul acestei zile să ne însoţeas-
că pretutindeni şi să ne dorim o zi 
de Sf. Dumitru cât mai frumoasă! 
Sfântul Dumitru să vă dea sănătate 
şi putere să luptaţi pentru idealuri-
le dumneavoastră, pentru credinţă! 
Să aveţi parte de clipe minunate, 
de bucurii şi fericire alături de cei 
dragi! Cel mai frumos gând de la 
mulţi ani îl transmit celui mai fru-
mos nume, Dumitru. La mulţi ani şi 
sănătate pentru că e mai scumpă de 
cât toate! În această zi specială, vă 
doresc numai bine, multă fericire, 
îndeplinirea tuturor dorinţelor, şi fie 
ca Sfântul Dumitru să vă călăuzească 
mereu în viaţă! 

Preot ANTONIE FĂINIŞI,
Parohia Strâmba-Jiu, Gorj
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 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări
 Caut  femeie pentru 

îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

88058805

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
 Vând 1500 de mp 

teren situat în str. Meteor 
împreună cu 2 case, una 
locuibilă și una pe roșu. 
Cadastru efectuat, utilități 
existente (gaze, curent, 
apă, canalizare), fosă sep-
tică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus.Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.
 Vând casă locuibilă 

cu teren 600 mp și un po-
gon teren extravilan în co-
muna Căpreni, centru. Preț 
20.000 euro. Email gheor-
gheion1949@gmail.com. 

Tel. 0744.548594.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

Vând 5 capre rasă al-
pină franțuzească, negocia-
bil. Tel: 0766433024.

SC BD AWTODIN SRL cu sediul în loc. Târgu Jiu, str. 

Vaduri, nr. 22 anunță publicul interesat că a depus la 

A.P.M Gorj documentația tehnică pentru obținerea 

autorizației de mediu pentru desfășurarea activităților 

cu cod CAEN 4520 - 

”Întreținerea și repararea autovehiculelor” pe 

amplasamentul din loc. Târgu Jiu, str. Vaduri, nr. 22, 

județul Gorj

Informațiile privind potențialul impact asupra me-

diului pot fi consultate la sediul A.P.M. Gorj din Tg. Jiu, 

str. Unirii, nr. 76, zilnic între orele 09:00-14:00. 

Eventualele sugestii sau observații se vor depu-

ne în scris la Agenția pentru Protecția Mediului Gorj, 

din Tg. Jiu, str. Unirii, nr. 76, tel. : 0253215384, fax: 

0253212892, e-mail: office@apmgj.anpm.ro  

Închiriez spaþii Închiriez spaþii 
birouri ultracentral. birouri ultracentral. 

Relaþii la Relaþii la 
telefoanele: telefoanele: 

0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, ceasuri 
buzunar, trofeu cerb carpa-
tin, bicicletă magnetică, su-
port CD, jocuri șah, CD-uri, 
bani vechi.

Telefon: 0773993410

DeceseDecese

r Soția Verginica 
Pupăzan, frații Emilia Lun-
gan, Ilaru Pupăzan, copiii 
și nepoții anunță trecerea 
în neființă a lui COSTINEL 
PUPĂZAN.

Înmormântarea va 
avea loc în cimitirul nou 
Romanești – Târgu Jiu în 
data de 26.10.2023, ora 
13:00.

Veșnică amintire!

Această informare este efectuată de SC HIDROA-

VIL CONSTRUCT SRL cu sediul în comuna Drăguțești, sat 

Cârbești, nr. 151, camera 2, jud. Gorj, tel. 0748113812, 

ce intenționează să solicite de la Administrația Bazinală 

de Apă Jiu Craiova aviz de gospodărire a apelor pentru 

desfășurarea activităților de ”Exploatarea de agregate 

minerale din albia minoră a râului Jiu, perimetrul Bălești, 

jud. Gorj”.

Persoanele care doresc să obțină informații suplimen-

tare sau care intenționează să transmită observații, su-

gestii și recomandări se pot adresa solicitantului Valeriu 

Plăstoi, telefon 0748113812.

BUJIU IOSIF anunță elaborarea primei versiuni a 

PUZ ”Elaborare P.U.Z în scopul introducerii terenului în 

suprafață de 1400 mp în intravilan, în vederea constru-

irii a unui complex de agrement și sport” din comuna 

Mușetești, extravilan, str. Principală, nr. 28, județul Gorj 

și declanșarea etapei de încadrare pentru obținerea avi-

zului de mediu.

Consultarea primei versiuni a planului se poate realiza 

la APM Gorj, str. Unirii, nr. 76, Târgu Jiu, tel: 0253215384, 

fax: 0253212892, e-mail: office@apmgj.anpm.ro zilnic, 

între orele 9:00-15:00, în termen de 15 zile calendaristice 

de la data prezentului anunț.

 Caut BONĂ în Targu 
Jiu. Tel. 0757-823.586
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Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Expoziția ,,Atelierele Brâncuși” ajunge peste hotareExpoziția ,,Atelierele Brâncuși” ajunge peste hotare

Curatorii expoziției sunt Va-
sile Fuiorea și Dan Adrian 
Bândea, Lucrările realiza-

te în Gorj de-a lungul acestor ani 
vor fi expuse publicului din Cehia 
în perioada 2-30 noiembrie 2023. 
”Expoziția radiografiază în sinte-
ză, prin lucrările selectate de cu-
ratori, tendințele și aspirațiile unor 
importanți artiști internaționali, în 
contextual întâlnirii cu locurile, spi-
ritualitatea și modernitatea artei lui 
Brâncuși de la Târgu Jiu”, au anunțat 

reprezentanții Centrului de Cerceta-
re, Documentare și Promovare ”Con-
stantin Brâncuși” Târgu Jiu.

Participă lucrările artiștilor: Va-
sile Fuiorea (România), Vasile Tolan 
(România), Suzana Fântânariu (Ro-
mânia), Tajo-Iosif Tași (România), 
Mircia Dumitrescu (România), Antal 
Vasarhely (Ungaria), Barbone Marius 
Barb (România), Elisabeth Ocsenfeld 
(Germania), Elena Luminița Țăranu 
(Italia), Gala Caky (Serbia), Ileana 
Ștefănescu (România), Milan Jaksic 

Anunț prealabil privind afișarea publică a documentelor 
tehnice ale cadastrului

Denumire județ: GORJ
Denumire: UAT SCHELA.
Sectoarele cadastrale nr.: 72, 76, 116

PRIMĂRIA COMUNEI SCHELA împreună cu OFICIUL DE CADASTRU ȘI 
PUBLICITATE IMOBILIARĂ GORJ anunță publicarea documentelor tehni-
ce ale cadastrului pentru sectoarele cadastrale nr.: 72, 76, 116, pe o 
perioadă de 60 de zile calendaristice, conform art. 14 alin. (1) și (2) din 
Legea cadastrului și a publicității Imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare.

Data de început a afișării: 03.11.2023
Data de sfârșit a afișării: 03.01.2024
Adresa locului afișării publice: Comuna Schela, sat Sâmbotin, Județ 

Gorj.
Repere pentru identificarea locației: sat Sâmbotin, Comuna Schela, 

Județ Gorj.
Cererile de rectificare ale documentelor tehnice vor putea fi depu-

se la sediul Primăriei și, totodată, conform art. 48, alin (2) din Ordinul 
1/2020: „Cererile de rectificare însoţite de înscrisurile doveditoare pot 
fi transmise la sediul primăriei prin poştă sau curier, ori prin mijloace 
electronice, sau formulate în sistemul informatic, caz în care certifi-
carea nealterării conţinutului înscrisurilor doveditoare odată cu redarea 
pe suportul informatic, va fi făcută de către deponent prin semnătură 
electronică calificată.”

Intervalul de depunere a cererilor de rectificare: LUNI-VINERI, între 
orele 10.00-12.00,  Sediul Primăriei Comunei Schela.

Informații privind Programul național de cadastru și carte funciară 
2015-2023 se pot obține pe site-ul ANCPI la adresa http://www.ancpi.ro/
pnccf/

Centrul de Cercetare, Documentare și Promovare „Constantin 
Brâncuși” din Târgu Jiu, în parteneriat cu Filiala Târgu Jiu a UAP 
din România și Asociace jihoceských výtvarníku (Association of Sou-
th Bohemian Artists) organizează luna viitoare, în Cehia, expoziția 
”Atelierele Constantin Brâncuși”, care cuprinde opere de artă reali-
zate în județul Gorj, în cadrul edițiilor 2015-2022 ale Simpozionului 
Internațional de Arte Vizuale. 

(Serbia), Theodor 
Buzu (Republica 
Cehă/ Republica 
Moldova), Cristian 
Sida (România), Do-
rin Crețu (Franța), 
Gheorghe Plăveți 
(România), Ivailo 
Mirchev (Bulgaria), 
Adil Yusif (Azerba-
ijan), Maria Balea 
(România), Cristian 
Târnovan (Româ-
nia), Lena Khvichia 
(Lituania), Dan Pa-
lade (România), 
Katarina Djorgjevic 
(Serbia), Cosmin 
Paulescu (Româ-
nia), Adriana Lu-
caciu (România), 
Christian Paraschiv 
(Franța), Dorothea 
Fleiss (Germania), 
Bogdan Aleksandrov 
(Bulgaria), Daniela 
Margareta Chiorean 
(România), Daniela 
Constantin (Româ-
nia), Florin Șuțu 
(România), Florina 
Breazu (Republica 
Moldova/România), 
Alina Veronica Petre (România/Ita-
lia), Petru Lucaci (România), Mari-
lena Preda Sânc (România), Florica 

Prevenda (România), Mihai Țopescu 
(România), Valer Neag (România).

I.M.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea 

ce privește  distribuirea cotidianului 
Gorjeanul sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon:  0253-218 552  
 Oficiul Județean de Poștă Gorj 
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1. Simultan religios şi 
ateu

Şi în „Volumul 9 de po-
ezii”, intitulat „Nuanţe de 
iubire”, Grigore Curcanu ră-
mâne acelaşi neomodernist 
(adică un poet tributar şai-
zecismului) promotor, ca şi 
Petru Istrate ori Ion Anton, 
al lirismului erotic, pe linia 
unui orfism placentar, bazat 
pe limbajul concret şi pe dis-
curs îndrăgostit: „m-am în-
drăgostit de-atâtea cuvinte/ 
ce vin la mine-mbrăcate-n 
mirese/ Voaluri le-am pus 
și din doruri cernite/ acuma 
sunt flori cu cerul pe trese”.

Cuvântul poetului „lu-
mină împarte” fiind „ecoul 
sublim ce-aprinde scânteia”. 
Silabele cântă „note duioase 
sub falduri de lună” iar slo-
vele sale „dansează cu regii” 
şi „regate în jur adesea adu-
nă”. Vocalele-s „spoite cu 
lut şi aur deodată” iar cuvin-
tele-s „cioburi de oale”.

Poetul Grigore Curcanu 
e simultan religios şi ateu, 
paradox poate firesc unei 
epoci încă scindate, una în 
care disperarea exploatării 
împinge popoarele în braţele 
lui Dumnezeu fie el creştin 
ori islamic. Dar poeticitatea 
îşi are mărcile ei distincte 
şi în mare parte e prezentă 
în „compoziţiile” din cartea 
„Nuanţe de iubire”; ca de 
pildă în „madrigalul” „Să 
nu zici”: „ți-am cumpărat o 
ie nouă/ ești îmbracată ca 
un proroc/ miroși a santal/ 
crescut în rouă/ talpa de ca-
tifea/ mai poartă sărut/ de 
busuioc.”

Alteori poetul e la o „cină 
sfântă cu Dumnezeu”, semn 

O Prefaţă cu nuanţe 
calme

clar că aura sacralităţii „e 
încă persistentă” în lumea 
păgână, unde din ochii po-
etului izvorăşte o fântână” 
binefăcătoare-catharsică. 
Poema „Cina sfântă” ia as-
pect cosmogonic şi continuu 
să citez cu convingerea că 
am în faţă un text ce-mi sa-
tisface exigenţele de critic 
transmodernist: „mâncam/ 
fără lumânare la masă/ 
aveam atâtea stele aprinse 
pe casă/ din blidul fierbinte/ 
sorbeau împreună/ și sfinții/ 
în stânga și-n dreapta/ ne 
priveau ca pe îngeri părinții/ 
eu nu mai știu/ de ei mân-
cau odată cu mine/ doar lu-
ceferi/ le vedeam/ cum ard 
pe retine/ știu că spuneau/ 
înainte de masă/ rugăciuni/ 
când/ încă în spuza stelară/ 
mai scrâșneau tăciuni”.

2. Facerea şi textul

Dar, în postura de auten-
tic poet, Grigore Curcanu 
ştie să se autodefinească. E 
totodată autoreferenţial şi 
metapoetic. Astfel poemul e 
ochiul de rouă care iluzii ne 
vinde cu aripi de zbor şi gust 
de lumină. 

O umbră renaşte din urme 
de fluturi cu eros pe gene în 
timp ce amurgul lasă icoane 
pe lutari. Din sânge-nrourat 
de la răscruce în vers mai 
vine înmiresmat cuvânt. 

Orice text poetic e rod 
al unei mari trăiri, mai ales 
când ceru-şi pune genele 
pictate pe raza de senin din 
dimineaţă.

În universul poetic al lui 
Grigore Curcanu o compune-
re lirică e „un lan de marga-
rete-ntârziate”, iar poetul 

însuşi ar vrea să fie o boare 
sau o frunză pe care scriu lu-
ceferii poeme”. 

Sintagmă cu sintagmă, 
catren cu catren, în cele 
din urmă mă dumiresc; pen-
tru acest autor, facerea e în 
acelaşi timp şi textul-ca-ata-
re în care se întâmplă, para-
digmatic, regăsirea de sine, 
ciclic şi temperat. 

Poemele sunt, cum curg 
ele consecvent, feerie, ro-
manţă, pastel, rugă, sim-
fonie, pictură, descântec, 
cântec, metamorfoză, vis, 
retorică, imaginaţie, odisee, 
pamflet, extaz, anatemă, 
sublim, liturghie, reverie, 
miraj, alegorie, parodie, 
permutabilitate, culoare, 
scriitură, împrumut ş.a.m.d.

Câteva poezii au titlu 
semnificativ şi indicial-her-
meneutic (permiţând adică o 
interpretare la obiect/ şi la 
subiect – n.m.,I.P.B.): „Poe-
tul”, „Eu”, „Metamorfoză”, 
„Delir şi sinapse”, „Balanţa 
visării”, „Duplicitate”, „Sunt 
omul comun”, „Iluzie”, „Cu-
vinte”, „Pictor de cuvinte”, 
„Percepţie”, „Tihnă şi fe-
erie”, „Vioara mea”, „Lo-
godna”, „Partajare”, „Su-

blimul absolut”, „Fără rimă” 
(această poemă pare să fie 
„ars poetica” impecabilă şi 
bijuteria întregului volum – 
n.m.,I.P.B.), „Mirajul eului”, 
„Eu sunt ţărâna”, „Poetul” 
(iar această poemă satirico-
sarcastică pare să fie „capo-
dopera” cărţii din modestul 
meu punct de vedere).

Conchid că Grigore 
Curcanu e un poet adevărat, 
„avocat într-o instanţă” ple-
dând pentru fericirea humii 
cu „armonii stelare-n sân-
ge” (ca pe la Crasna şi No-
vaci – n.m.,I.P.B.), probabil 
cu spirit gorjenesc în fire. 
E „vrăjitorul de stele”, „din 
coapsa lui învie poezie”, 
el „face din slove altare”, 
recurgând la „silabe rosti-
te-n ecouri nocturne când 
timpul şi spaţiul fi-vor doar 
mituri”, cuvintele i-s boci-
toare când moare lumina” şi 
„maci ce înfloresc pe ia de 
pânză sub care nurii sfidează 
retina”, e „omul comun (ca 
N.Labiş – n.m.,I.P.B.), „in-
trat în vâltoare” ca să fie, 
totuşi, în cele din urmă „o 
liră la mal”, „fulg de lumi-
nă”, chiar „malul albastru”, 
„pomul la drum” (ca-n ce-
lebrul poem al lui M.Beniuc 
– n.m.,I.P.B.), „izvorul ce-n 
fiecare zi dă apă vie”.

3. Viziuni insolite

Dar reuşitele lui Grigore 
Curcanu rezidă în textele în 
care poesisul şi poieinul stau 
sub egida contopirii. 

În „Poetul” autorul expri-
mă un ideal recurent: zidirea 
manolică în proprie carte. În 
„Eu” tema survine din mare-
ea ce-i circulă prin suflet şi 
vene. 

În „Facerea” poetomul 
reiterează convingător într-o 
fluidă (de sorginte folclori-

că) suită de virtuozitate pro-
zodică. 

În „Sunt omul comun” 
metaforele şi imaginile (în 
descendenţă argheziană – 
n.m.) vădesc o ţesătură ro-
tundă modelată cu migală. În 
„Retorica” asistăm la redefi-
nirea conceptului de «vers» 
în termeni orfici: „vioară de 
brad ce vrajă descântă”. În 
„Fără rimă” rema depăşeş-
te formativitatea întrucât 
„cuvintele au drept sigilii 
„dâre de irişi” iar „lumina 
lor desluşeşte romane”, în 
timp ce „buze rănite citesc 
infinituri/ din care învie să-
rutul de lună/ când moare 
ultimul cuvânt”. Mai depar-
te „metafore curg pe cerul 
blajin,/ poeme frumoase cu 
îngeri trişti”. 

În „Noaptea albastră”, 
poetul gorjean are viziuni in-
solite şi seducătoare stilistic 
încât citez cu plăcere acest 
pasaj: „Pe perna mea, din 
pânză gălbuie,/ dansează 
macii în ritmul de horă,/ la 
geamul deschis se plimbă-o 
gutuie/ ca limba de ceas ce 
joacă în oră.” 

În „Permutabilitate” 
deja experienţa scripturală 
dobândeşte categorice vir-
tuţi de limbă eminamente 
poezească, cu inserţii de 
umor postminulesciene ori 
à la manière de Emil Bruma-
ru. Citez iarăşi cu satisfacţie 
imediată: „Să punem varză la 
murat, de nuntă,/ din piața 
din Obor când cade bruma,/ 
să fii de tot a mea, chiar și 
căruntă,/ când încă șerpii 
mai sărută huma.” etc.

Prin vocea lirică, inspi-
rată de-un talent viguros, 
Grigore Curcanu e deja o 
certitudine, în paradigmă 
cu Ion Cănăvoiu, Pavel Popa 
Misăilă, I.D.Sicore ş.a.
ION POPESCU-BRĂDICENI
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Meciurile care contează pentru runda a doua din grupele Cupei României 
vor avea loc în perioada 31 octombrie – 3 noiembrie. Toate cele 12 jocuri vor 
fi transmise în direct, fie de către posturile deținătoare de drepturi TV, Digi 
Sport și Prima Sport, fie pe platforma FRF.tv.

GRUPA A
Corvinul 1921 Hunedoara – Sepsi OSK (31 octombrie, 15:00, Digi Sport, 

Prima Sport)
Chindia Târgoviște – ACS Petrolul 52 (31 octombrie, 18:00, Digi Sport, 

Prima Sport)
Progresul Pecica – Hermannstadt (1 noiembrie, 14:00, FRF.tv)
GRUPA B
CSA Steaua – FC Rapid 1923 (1 noiembrie, 21:00, Digi Sport, Prima 

Sport)
CSM Alexandria – FC Botoșani (2 noiembrie, 14:00, FRF.tv)
Universitatea Cluj – CFR Cluj (2 noiembrie, 20:30, Digi Sport, Prima 

S-a stabilit programul etapei a doua din grupele Cupei României
Sport)

GRUPA C
Oțelul Galați – FCSB (31 octombrie, 21:00, Digi Sport, Prima Sport)
SCM Zalău – FCU Craiova 1948 (1 noiembrie, 13:00, FRF.tv)
FC Bihor Oradea – Dinamo (3 noiembrie, 20:30, Digi Sport, Prima Sport)
GRUPA D
CS Tunari – FC Voluntari (1 noiembrie, 15:00, Digi Sport, Prima Sport)
UTA Arad – Universitatea Craiova (1 noiembrie, 18:00, Digi Sport, Prima 

Sport)
Gloria Buzău – Farul Constanța (2 noiembrie, 17:30, Digi Sport, Prima 

Sport)
Ultima etapă din faza grupelor va avea loc la mijlocul săptămânii 4-10 

decembrie 2023. Primele două echipe clasate în fiecare grupă în parte se 
califică în faza sferturilor de finală.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE                       

CSM Târgu Jiu se va califica 
la pas în grupele Cupei EHF. 
Pronosticul extrem de op-

timist vine de la fostul selecționer 
al României, Gheorghe Tadici. An-
trenorul Zalăului crede că diferența 
mare de valoare dintre Liga Florilor 
și competiția internă a Suediei își va 
pune amprenta și pe ,,dubla” din-
tre gorjence și HK Onnereds. Tadici 
este de părere că formația noastră 
nu poate pierde calificarea, mai ales 
că ambele partide se joacă la Târgu 
Jiu. 

Campioanele celor două țări, Sa-
vehof și CSM București, s-au duelat 
în acest sezon în grupele Ligii Cam-
pionilor. Meciul din nordul Europei a 
fost câștigat de echipa lui Adi Vasile 
la 15 goluri diferență.

,,CSM Târgu Jiu joacă două me-
ciuri cu o echipă din Suedia, care e 
pe locul trei, în condițiile în care 
echipa lor campioană, pe teren pro-

Misiune facilă pentru CSM Târgu Jiu?  ,,Cu suedezele Misiune facilă pentru CSM Târgu Jiu?  ,,Cu suedezele 
se pune doar problema scorului!”se pune doar problema scorului!”

priu, putea să piardă la 20 de go-
luri confruntarea cu CSM București. 
Suedia are o națională bună, dar 
sunt prea puține jucătoare, două 
sau trei, care joacă în campionatul 
intern, restul joacă prin Norvegia, 
Danemarca, Germania sau Ungaria. 
CSM se va califica la pas, se pune 
problema doar cu cât. Poate câștiga 
cele două meciuri și la 15 goluri 
diferență”, a declarat Tadici după 
jocul din etapa a șaptea, atunci 
când HC Zalău a fost învinsă în Sala 
Sporturilor din Târgu Jiu, 28-25. 

Antrenorul Liviu Andrieș apreci-
ază votul de încredere acordat de 
Tadici, dar spune că, deocamdată, 
se va concentra pe meciurile din 
campionat.

,,Îi mulțumim pentru încrede-
re. Am primit deja ceva meciuri cu 
echipa respectivă. Nu am vrut să mă 
uit peste ele pentru că încă nu mă 
gândesc la meciul respectiv. Pentru 
mine era foarte important acest joc, 
știind că meciul cu Zalău este un 

meci dificil. La meciul acesta m-am 
gândit, nu m-am gândit deocamdată 
la cupele europene. Sperăm să fie 
așa. Ne dorim să fie așa, pentru că 
ar fi o mare premieră pentru noi să 
ne calificăm ca echipă nou-promova-
tă în grupele EHF”.

Principalul gorjean speră ca An-
gela Pușcaș să fie aptă pentru ,,du-
bla” cu nordicele. Ira Zinatullina, în 
schimb, va juca abia în iarnă: ,,Poa-
te doar Angi va reveni. Să sperăm, 
pentru că are o problemă la umăr, 

pe brațul de aruncare. Cam delicată 
problema.  Ira a început antrena-
mentele, dar nu are rost să riscăm. 
Cred că va reveni după pauza din no-
iembrie”.

Partidele din Turul 3 al EHF au loc 
pe 18 și 19 noiembrie 2023, la Târ-
gu Jiu. ,,Vrem să câștigăm, pentru 
că amândouă meciurile sunt acasă. 
E normal să continuăm cu victorii-
le și ne aducem aportul, fiecare”, a 
declarat interul CSM-ului, Laura Mol-
dovan.
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,,Satelitul” formației CSM Târgu 
Jiu a câștigat și în runda a doua a 
campionatului. 

Baschetbaliștii gorjeni s-au impus 
în Bănie, scor 76-80 (24-20, 18-18, 
19-23, 15-19), după încă un meci pe 
muchie de cuțit. 

Cei doi târgujieni care evoluea-
ză pentru echipa mare, Andrei Bă-
răgan și Alexandru Berca, au fost 
remarcații partidei cu CSU Craiova. 
Confruntarea a avut loc în Sala ,,Ion 
Constantinescu”.

Bărăgan a terminat meciul cu 27 
de puncte, 7 recuperări și 4 pase de-
cisive, iar Berca a izbutit 21 de punc-
te, 2 recuperări și 4 pase decisive. 

Cel din urmă a fost evidențiat și 
de antrenorul Adrian Roșu. 

Principalul de la CSM 2 a apreciat 
și combativitatea elevilor săi, despre 
care a spus că s-au comportat exem-
plar din punct de vedere mental.

,,După meciul de la Craiova nu 
pot să spun decât că suntem o echi-
pa unită și mă bucur că am reușit să 
câștigăm. Coșul lui Alex Berca, din 
ultimele minute, a fost monumen-

tal! Cred că este ceva ce trebuie 
să apară pe toate site-urile de bas-
chet. 

Băieții au intrat un pic cam lenți 
în meci, dar s-au adaptat pe par-
curs. Au depus un efort extraordinar 
începând de la jumătatea sfertului 
2 până la final, și astfel am reușit 
să câștigăm. Iubesc faptul că băieții 
mei nu fug de luptă și nu cad psihic. 
Este cred cel mai mare avantaj pe 
care-l avem. 

Toată echipa a început să respec-
te ceea ce eu îmi doresc de la ei și 
asta este cel mai important lucru 
pentru mine. Îi felicit pe băieți, dar 

din nou, nu trebuie să ne îmbătăm 
cu apă rece, trebuie să muncim în 
continuare, să fim din ce în ce mai 
buni”, a declarat Roșu pentru site-ul 
oficial al grupării gorjene.

CSM Târgu Jiu LIGA 1: Andrei 
Bărăgan 27p, Rareș Duca 1p, 
Vlăduț Udroiu, Flavius Vlădulescu, 
Alexandru Berca 21p, Lucian Toma, 
Robert Paliciuc 4p, George Răzvan 
Pavel, Adrian Vaida 2p, Mihai Filip 
2p, Flavius Toropu 6p, Alexandru 
Mitu 17p. Antrenor: Adrian Roșu. 

Etapa viitoare, pe 29 octombrie, 
CSM Târgu Jiu va juca pe teren pro-
priu, cu CS Râmnicu Vâlcea.

Adi Roșu, a doua victorie Adi Roșu, a doua victorie 
la rând cu CSM 2la rând cu CSM 2


